(b) *Pays de Vaud*, Germ. *die Waat.*

(c) *Remund* Germanice, *Rotundus Mons*, oppidum in Helvetico Pago Friburgi.

(d) *Von Thurn.*

Perpetuae hinc Zaringorum cum illis ceterisque cum Primoribus Burgundicis lites. Hi indigenis Regibus suis, Rudolphis, quum non bene paruerint, ut Wippo nos docet, quid mirum, Rectoribus exteris eos male paruisse? Burgundicus Rectoratus per XC. fere annos in Zaringorum manibus fuit, & cum illis Ann. 1218. concidit. Burgundia ergo Helvetica cum Praefectura Turicensi & reliqua Helvetia Alemannica ad Imperium rediit; à quo deinceps pedetentim avulsæ sunt. Præcipuas Rectoratus Burgundiæ partes Bernenses, Friburgenses & Salodurenses nunc possident.

Rectoratus hic per universum Burgundiæ vel Arelatense Regnum seculi fere spatium explens, evidentissimum hujus Regni cum Germanico Imperio nexus documentum est. Et tamen vel nulla, vel obiter tantum ejus mentio fit apud scriptores Juris publ. Germaniæ, speciatim eos, qui Burgundiæ Regni cum Germanico nexum traçtarunt.

§. VIII.

Zaringorum in Burgundia potestas non propria, sed administratoria fuit. (e)

Indoles
ejus.

(e) GUNTHERUS in *Ligurino* ait :

Nomine Conrado fisci concessit habendam.

Ipsum *Rectoris*, ut & *Advocati* nomen potestatem vicariam, non propriam, denotat.

Bertoldus IV. omne jus, quod super Civitatem Viennensem Allobrogum habuit, in Guidonem Andream, Delphinum, A. 1155. transtulit. Cæsaris approbatio deinceps accessit. Zaringi enim Rectores & Gubernatores Burgundiæ, nonnisi Vicarii Cæsaris in Burgundia erant. Ita sane Fridericus I. Imp. in Aurea Bulla, A. 1162. Genevensi Episcopo Arducio data, (f) Bertoldum IV. appellat. Administratoria autem hæc potestas cum simul quoque hereditaria fuerit, multa pedentim allodia in Helvetia Burgundica & Alemannica acquisiverant Zaringi, quæ deinceps ad Kiburgios transierunt.

Securitatis publicæ causa Morgeam, Minidunum & Ebrodunum (g) condidit vel instauravit Conradus. Filius & successor ejus Bertoldus IV. Friburgum, Bertoldus V. Bernam, Uchtlandiæ urbes, ædificarunt. Hic An. 1190. muris quoque cinxit Burgdorfium. (h)

Rectores porro belli temporibus evocati a Rege, copias in auxilium ejus duxerunt.

Bertoldus IV. crebris Friderici I. in Italianam expeditionibus interfuit, & ipse nonnunquam Ducis munia obiit. (i)

A a 3

(f) SPON. *Hist. de Geneve* Tom. II.

(g) *Morges, Moudon & Yverdon.*

(h) Supra in Bertholdo V. §. II. p. 151. Add. TSCHUDI Part. I. L. II. pag. 94.

(i) Vid. supra in Bertoldo IV. §. XI. pag. 136. sq.

Advocati Ecclesiarum sanguinis banno licet investirentur a Rege , ipsi tamen subordinati erant Rectori , causam coram eo dicturi , quoties officii sui limites migraffsent. (l) Terræ quoque ad fiscum regium pertinentes , suberant potestati Rectoris. Rex donationem ex ejusmodi bonis facturus , Rectoris adhibebat consensum. Ita fane Henricus IV. Imp. Monasterio Rueggisbergensi Minoris Burgundiæ , consensu Rudolphi Ducis & *per manum ejus* , fecit donationem. (m) Conradus III. Imp. Ecclesiæ Interlacensi fiscalia quædam bona collaturus , consensum Ducis expetiit , & tum demum donatio facta. (n) Rector tamen Advocatiam in bona donata nonnunquam retinuit. (o) Sic & feudorum in Burgundia concessio a Rectore firmata est. Burcardus , Salodurensis Praepositus , & ejus Confratres An. 1181. feudum dederunt Udalrico de Novo Castro. Bertoldus IV. donationem roboravit.(p) Burgundi denique Chartas ubi expediverunt , addita quoque fuit mentio Ducis. Literæ fundationis Monasterii Frienisbergensis A. 1131. scriptæ dicuntur , *Ducatum Burgundiæ nobiliter regente*